
上田市立傍陽小学校だより  令和６年３月１１日 

光れ！そえひの子 

 
 

今年度も終わりを迎えようとしています。これまで傍陽小学校を引っ張ってきてくれた６年生の卒

業まであと少し。寂しさと不安の中に希望が見え隠れする今日この頃です。 

今年度は、開校１５０周年の年であり、さらにコロナウイルス感染症の５類移行に伴ってさまざまな

ことがコロナ以前に戻ってきたこともあり、保護者の皆様、地域の皆様には、いつも以上に学校に関わ

っていただきました。ご理解ご協力いただきまして、誠にありがとうございました。 

 

 

卒業に向けて、６年生が、学校のためにと特別教室のワックスがけをしてくれました。コロナ禍で思

うように学習や活動ができなかった期間もありましたが、校舎のあちこちにそれぞれの思い出が詰ま

っていることと思います。いろいろなことを思い出しながらのワックスがけだったかもしれません。 

２月２９日には児童会総会、３月１日には音楽クラブのファイナルコンサートがありました。６年生

は、全員音楽クラブに所属しており、開校１５０周年の今年度は、たくさんのコンクールにも出場して

きました。歌声でも全校を引っ張ってきてくれた６年生。感謝の気持ちでいっぱいです。１２日には新

児童会企画の「６年生ありがとうの会」を行います。卒業式は３月１８日。残すところ１週間です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせ 
 

【ごあいさつ】  

６年生の皆さん、ご卒業おめでとうございます。保護者・地域の皆様、今年度の学校へのご理解と

ご協力、誠にありがとうございました。３年以上にわたるコロナ禍で多くの制約があった中、６年生

はじめ傍陽の子ども達は本当に頑張ってきました。今年度の５月以降、日常生活が戻ってくる中で、

６年生は、蓄えてきた力を発揮して、開校１５０年の歴史的な一年間、最上級生としての責任を立派

に果たしてくれました。コロナ禍を乗越えた先に、１５０周年というスペシャルな舞台が用意されて

いたこと自体ミラクル(奇跡)ですが、この千載一遇のチャンスを見事にとらえて、感動的な記念式典

をリードしてくれました。傍陽の方々の語り草として、永く伝わることでしょう。 

 振り返れば今年度は、コロナ禍の収束に伴って、記念事業はじめ、多くの行事や活動が対面で再会 

できた１年間でした。周年を契機に、「傍陽讃歌―地域に遊び学んでふるさとを謳う」をテーマとし 

て、全校で生活や総合的な学習にも取組むことができました。さらに、信州型コミュニティースクール 

「傍陽の子どもを育む会」の活動も再開でき、「ふれあい広場」では、多くの地域の皆様が子ども達に 

数々の遊びと学び、たくさんの愛情を注いでくださっています。これから迎えます開校１５１年目の 

新年度も、引き続き、子ども達が一層輝く傍陽小学校を目指して進んでまいりたく存じます。 

 今後とも本校へのご理解とご協力のほど、お願い申し上げます。ありがとうございました。                                 

上田市立傍陽小学校長  橋詰 文彦 

 

児童総会での引き継ぎ ファイナルコンサート６年生の歌 ファイナルコンサート３～５年生の歌 



お知らせ 
【開校１５０周年記念誌『山風さやか』をお届けいたしました】 

 記念誌が完成いたしました。自治会長様を通じて、各ご家庭に届けていただいたかと思います。傍陽地

区の歴史、開校 130周年からの 20年の歩み、開校 150周年記念行事および現在の子どもたちの様子

等を掲載いたしました。手にとってご覧いただけたらと思います。 

 これをもちまして、開校 150 周年記念事業の一切が終了いたしました。地域の皆様には、航空写真に

参加していただいたり、式典に来ていただいたりとたくさんご協力をいただきました。また、たくさんの

ご寄付をいただき、おかげさまをもちまして、周年行事の運営、立派な記念誌の作成ができました。誠に

ありがとうございました。ご寄付・記念誌の配布にご尽力いただきました、各地区の自治会長様・伍長様

には大変お世話になりました。重ねて御礼申し上げます。本当にありがとうございました。 

【記念誌の表紙絵「傍陽小学校 150 周年」を寄贈していただきました】 

 記念誌の表紙に使わせていただきました、若林和雄様の『傍陽小学校 150周年』の油彩画を、若林様

から御寄贈いただきました。周年行事を永く記念するものとなるのではないかと、大変ありがたく感じ

ております。展示場所についてはこれから決めていきたいと思います。 

【卒業式の放送について】 

 ＵＣＶで卒業式の様子が放映されます。放送予定日は、３月３１日（日）９時・１５時・２２時です。

ぜひご覧ください。 

【学校評価を HP に掲載いたしました】 

今年度のまとめとなる学校自己評価をホームページに掲載いたしました。ご覧ください。 

 

 

４日（木） (そえひの時間)なし  入学式・始業式 

      ※４日（木）の登校時間は、５・６年生７：５０ ２～４年生８：００です。 

５日（金） (そえひの時間)学級    街頭指導 給食開始（２年生以上）遠足下見 

                                （４時間授業・下校１４：１５） 

８日（月） (そえひの時間)学級  街頭指導 ５時間授業  見守り隊紹介式（１５：００） 

 ９日（火） (そえひの時間)学習  街頭指導 ５時間授業 

１０日（水） (そえひの時間)なし     街頭指導 １年生給食開始 

１１日（木） (そえひの時間)避難訓練 ５時間授業 

１２日（金） (そえひの時間)学習  ５時間授業 

１５日（月） (そえひの時間)学級  家庭訪問① 

１６日（火） (そえひの時間)学習  家庭訪問② １年生ようこその会 

１７日（水） (そえひの時間)なし   

１８日（木） (そえひの時間)学級  家庭訪問③ 全国学力・学習状況調査 ＮＲＴ検査 

１９日（金） (そえひの時間)学習  家庭訪問④ 

２２日（月） (そえひの時間)学級  眼科検診 交通安全教室（３・４時間目） 

２３日（火） (そえひの時間)学習  １・４年心電図 児童質問紙回答実施日 

２４日（水） (そえひの時間)なし  参観日・ＰＴＡ総会・学級懇談会 

２５日（木） (そえひの時間)学級  １・２年防犯訓練 児童会 

２６日（金） (そえひの時間)なし     ふるさと遠足 

２９日（水） 昭和の日 
３０日（木） (そえひの時間)学習      
 
 ＊４月中は、１年生は４時間授業です（９日までは午前中のみ）。 


